CONS. 1.ANAU Tli

Vy , k,%,:^—!¡~ )
lfri .. wc+~f •^-~-c+ L

~¡ iC
¡ ~~

.~( l~ 1

Lc~ i ü ~-`1c4t. (~"lf -~sn ~,
~j..~,~~-. , ;~► _ ~,t.~G~c. ~iJ ~`'i~,c~., 1

. 'u;1;& ~
/1 sa ,. é .(

:,~.~-b~,U.•~~a,.

u , //.
•,'i , ... `l;~. ,,, Escola Municipal "Meridional" EE P ED I E N E

Portaria Nº 1479/90 da SEE/MG e lei Municipal Nº 44461200f X X, j 1 N,
Educaçáo Infantil e Ensino Fundamental

o

1
CN PJ: 04.960.821/0001-20

Rodovia MG 482, Gigante - Conselheiro Lafaiete - 36402-115 (Endereço provisório)
Fone: (31) 99239-4272/ 99239-0683

E-mail: em.merldlonal@educacao.conselhelrolafalete.mg.goubr

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2024, reuniram-se na Escola Municipal
Meridional, as professoras Maria Gorete, Janaina, Eliane, Adriana, Jaqueline, Teima,
Waldir, , Camila, Selene, Franciane , Kelly, Jocimara, Luana , Zeli e Cláudia Paiva
para manifestar repúdio as falas do Sr. Valdiney Alves atual Presidente do Sindicato
dos Servidores de Conselheiro Lafaiete realizada em tribuna livre na Câmara Municipal
de Conselheiro Lafaiete no dia 27/02/2024 às 1 9h na sétima reunião ordinária da
4°Sessão Legislativa Ordinária . O Sr. Presidente do Sindicato excedeu ante as suas
atribuições enquanto representante dos servidores, em direitos trabalhistas. O mesmo
fez declarações especificas infundadas sobre o setor Pedagógico expondo questões
internas, antes de apurar quaisquer fatos mencionados os quais foram levados ao seu
conhecimento. Diante do exposto, todo o corpo docente da escola se sentiu difamado
perante o acontecido, tendo em vista o trabalho .de excelência comprovado pelos
resultados dos nossos alunos. Sabendo da boa vontade e coerência do Sr. Presidente,
aguardamos uma retratação pública . . Nada mais havendo a tratar, a reuniáo foi
encerrada, a ata subscrita e lida, por mim, Márcia da Conceiçáo Matos dos Santos,
Auxiliar de Secretaria, que estando conforme, será devidamente assinada por todos os
presentes. 4 (v /1 L ) 1 I4 L G'rV"e. ( E , E J~Y\ iL('\ . ..dJL.

¡> L. <.~. {_ (:) .
..%+~..1.1~~~\.~~.~ ~ \.f..~w~.~~~~~ rJ""' ,,. .~~+`8F7~+~-t?ti' ~i:Já.

.1O~~i.•-[J J '

:Oiw. . C1iii '& ')W (4'~' LiZL
?/1/ / L /~~l GY/L~.GL - O(

ELi 1k

Cyck «.Cx
D •.•

aJ ,
-i i~CY~c~. Qo :ó

~YN~.I.NV~ ; ~ a (
 _

~.- ..~ . ,~' "  ~,~:r^,~ ~.~J~`', ,.~lL'd1

!
.°~'

 ~
Õ

u
-

~ v

~=~ .~~-~ ,~ ,.t~ ~,
'  ~ f ~ . .

~2 y~ t •{ f  J~ • ~ ,
J  V Q.&, ~+°1x. J Wi ~Y% ~,~~td+G~ ~ "~....,~•

r
~„

l'c& 1 . 'r. 1 J1o`'` 9t 2ovrna11kO

vW~_é+L l~~L~

h
~-a ~ • t~t:~Rav~c~. c~c ~

~1
t QA

I ~
n

F
I~

~~~.~#

~~~-1
~ •,~..~1~,~.~~~~~~.~ ~

r

t
~ ~~

t
~ , ~~ -~-.`/

~ J ~V
.

,1./~ r° ~,,
}s'~

 j ! L.J
,,!

-~lru ~~
, Q~- ` C' ~ ~Ii~G Í,Ql~ll~"Z ~`~ ,`~S(rS`~-cr.n...p«~~✓b.IU~C.

J ~ ~~~~ ~2
O

k~ ~ ,~ ~~~
t?t % ~ .~~~ l ~, ~~ ~~ ~IJ, t~ ~.xc.~~~~ ~

.ry

~c~fp?/S6Øffl7afljC2JvV/~ L VVt~ttR_LG< c~t.r cwr~ca

,~, /""

/ •4~

V~,~,~Lt/!yi (Jt~ir/?~C\s~.t~Y$Dr~) „

icw

t>o CM' )5( &i'tiLGQ&

:t  ~ . e4

,J y l~l.,~ & QaM 4W 5 i(NO  ~u.C~JM~~~ c1jM.(,~s~t~,

~ritn~ ~- \1